Variæ lectiones.

¹¹ *Lacrymabundos dies Vat.* ¹² A quibus postulandum est ut subvenerit tam nefando naufragio *Vat.* Subveniat tam nefando *Lips.* ¹³ Memor sum enim *Vatic.* ¹⁴ Floride omnium eorum ministerium *Vat.* ¹⁵ Suscipe *Impr.* ¹⁶ Enim minister *Bod.* 1. ¹⁷ Tria facta *Impr.* ¹⁸ Has *Vat.*

Steph. Baluzii notæ.

(16) *In lœtitia Paschæ.* Codex Gratianopolitanus, in hac die lœtitia. Cassiodorus, lib. iv, epist. 42: « Marniani atque Maximi nos querela pulsavit cum paschalibus diebus paterni luctus essent vulnere sauciati et in ipso lœtitia tempore, » etc.

Paschæ. Ita scribabant antiqui. Tertullianus in libro *de Corona*: « Eadem immunitate a die Paschæ in Pentecosten usque gaudemus. » Idem, lib. ii, ad uxorem: « Quis denique solemnis Paschæ abnoscantem securus sustinebit? » Item, lib. iv, adversus Marcionem: « Nam e tot festis Judæorum Paschæ diem elegit. » Concilium Cabarsussitanum, « Intra diem Paschæ futuræ. » Appendix commonitorii Honorii Aug. in causa Eulalii et Bonifacii contenditum de episcopatu Romano apud Baronum, « Dies qui imminebant sanctæ Paschæ. » Arator, lib. ii Actuum apostolicorum: « Gaudia Paschæ electo latrone colis. » Sic etiam Rufinus in libris *Historiæ ecclesiasticae* et in libris *Recognitionum* D. Clementis. Vide notas Sirmundi ad Concilium primum Arelatense.

(17) *Subveniat.* Ego addidi hanc vocem ex conjectura, tantum ut sensum eo modo constituierem. Si quis maluerit substituere aliud vocabulum, non repugno.

(18) *Postulaturus.* Codex Gratianopolitanus, postulandum est subveniat tam nefando naufragio.

(19) *Pro sororibus nostris.* Ita editio Anglicana, quam confirmat codex Gratianopolitanus. Ita quoque se scriptum vidisse in duabus antiquis codicibus testatur Latinus. In meo legitur, « Per sorores nostras. »

(20) *Et nunc super ipsos.* Codex meus, « Et nunc super ipsos factus antistes Dei recognovit, id est minister. » Sic etiam in Gratianopolitano, nisi quod illic scriptum est *antistes*. Sidonius lib. vii, epist. 17: « Quæso ut abbas sit frater Auxanius, tu vero et supra abbatem. »

(21) *Fratribus tuis.* Ita veteres libri et editiones. Male in editione Anglicana, « Fratribus tuis et meis, meis dominis. »

(22) *Etecasam.* Gisbertus Cuperus, in epistola ad Paulum Voetium, monet episcopum Cestriensem rescriptsse *Æcusam*. *Æcusam* dixit Julius Firmi-

C cus in quibusdam editionibus, in aliis *Æthusam*. Verum *Æcusa* illa multum differt ab *Etecusa*. (Haud contempnenda profecto esset conjectura Dodwelli *Diss. Cypr.* ad ep. 22 (?), legendum esse *Æcusa*; ἀκούων: enim dicebantur, quæ contra voluntatem vi contumeliosque superaret cesserant. Modo mss. faverent. (GOLDAST.)

(23) *Tria Fata.* Ita codex Vaticanus, in editione Anglicana laudatus, duo vetera exemplaria Latinii, unum ex mea bibliotheca. Neque dubium est quin hæc sit vera lectio. Hic autem locus, qui nullam, ut ego quidem arbitror, habet difficultatem, valde vexatus est ab interpretibus, existimantibus eam lectionem non esse bonam. Et tamen mihi constat nullam aliam posse esse bonam præter istam. Confirmant porro eam loca ad explicationem hujus loci ex gestis pontificibus allata a viris doctissimis. Negari quippe non potest quin Romæ, unde hæc epistola scripta est, fuerit locus appellatus *Tria Fata*. Hujus rei locuples nobis testis est Procopius, lib. i, cap. 25, *de Bello Gothicō*, ubi scribit Janum sedem habuisse in foro ex adverso curiæ super *Tria Fata*. Constat autem mulierem de qua agitur in hac epistola Celerini, ascendisse, in capitolium videlicet, ut sacrificaret, sed substitisse ad *Tria Fata*, et inde descendisse, pœnitidine videlicet ductam. Cum vero Procopius scribat *Tria Fata* fuisse prope sedem Jani ex adverso curiæ, cum P. Victor templum Jani ponat prope forum, cum Dionysius Halicarnassus, lib. ii, doceat forum positum fuisse medio inter Capitolium et palatium spatio, in planicie Capitoli subiecta, Onuphrius autem Panvinius in descriptione urbis Romæ annotaverit montem Palatinum habere ad occasum forum Romanum et Capitolium et ad septentrionem viam Sacram, et auctor *Gestorum pontificium* tradat basilicam sanctorum Cosmæ et Damiani, quæ erat sita in *Tribus Fatis*, fuisse sitam in via Sacra, quam Ovidius, in libro iii *Tristium*, locat prope forum et palatium, ubi Fabiorum forniciem fuisse docet Cicero, in *Oratione pro Ch. Plancio*, hunc autem forniciem fuisse vicinum rostris doceat Seneca, in capite ii libri *Quod in sapientem non cadit injuria*, et forniciem illum Asconius Pædianus in

præpositi (24) tantisper sic esse donec episcopus A constituantur. Sed quatenus per vestras sanctas orationes¹⁹ et petitiones, in quas nos²⁰ fidimus, quoniam estis amici sed et testes Christi, quod²¹ omnia indulgeatis.

IV. Peto ergo, domine charissime Luciane, memor sis mei, et petitioni meæ annuas. Sic Christus coronam illam sanctam, quam tibi non tantum in confessione sed et in sanctimonio (25) tradidit in qua semper cucurristi, exemplum sanctorum semper et testis fuisti, ut omnibus dominis meis, fratribus tuis confessoribus, referas de hoc facto, ut a vobis auxilium recipient. Nam hoc, domine frater, scire debes, me **279** non solum hoc pro eis petere, sed et Statium (26) et Severianum et omnes confessores qui inde huic vobis venerunt, ad quos ipsæ in portum descenderunt, et in urbem levaverunt quod sexaginta quinque ministra reverunt, et usque in hodiernum in omnibus foverunt. Sunt enim penes illas omnes. Plus autem gravare cor illud sanctum tuum non debui, cum sciām te prona voluntate operari. Salutant te Macharius (27) cum sororibus suis Cornelia et Emerita, quæ lētantur de confessione tua florida, sed et omnium fratrum, et Saturninus, qui et ipse luctatus